
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XII N°149 I FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2020 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — EXTRATO DO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS — TOMA DA DE 
PREÇO IV 005/2020 — CONTRATANTE: Prefeitura Municipal  dc  Iracema. através da Secretaria Municipal  dc Sande.  inscrito no CNP'  so  
11.937.201/0001-36, sediada a Rua: Delta Holanda, N°385, Centro, Iracema-CE. CONTRATADA: Empresa SN DOS SANTOS-ME.  in  
MF sob o n" 18.445.164/0001-98. OBJETO: Contratação de empresa para execução da construção das muradas dos Postos de  Sande:  d 
e do Sitio Foz, na zona rural, bem como, a execução da construção das muradas dos Postos de  Sande:  do Bairro Caixa d' Agua, do Bairr 
Bairro Jatobá no Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as espec 
(Anexo 1 e 11), deste Edital. PREÇO TOTAL: R$ 264.817,47. DATA CONTRATO: 10 de Julho de 2020. DATA DO EXTRATO: 10 
Delmicia de Melo Vieira — Secretaria de Saúde. 

*** *** *** 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que estará abrindo licitaçao 
lidadc Pregão Eletrônico ti° 1007.01/2020/PE, cujo objeto 6 a aquisição de licenças  dc  uso dos soils/vans  dc  auto desk-autocad (última versão c  arch  i-
tecture  engineering construction  collecttion destinados as Secretarias de Infraestrutura e Finanças do Município de Itaitinga/Ce. Prazo para cadastro daa 
propostas: ate o dia 27/07. 2020; hora do cadastro das propostas: até as 09:00h; data de abertura das propostas: 27/07/2020; hora de abertura e classificação 
das propostas às 09:15h: data de abertura da disputa de lances: 27707/2020; hora de abertura da sessão de disputa de pregos: 10:00h. FM de ser considerado 
o horário de  Brasilia.  0 edital completo estará à disposição dos interessados nos dias Úteis após esta publicação no horário de 08:00 as 14:001), na sede da 
Prefeitura c nos  sites:  http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/-  www.bbmnetlicitacoes.contbr. Itaitinga/Ce,  ern  14 de julho de 2020 — Maria Leonez 
Miranda Serpa — Pregoeira 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE 
CREDITO N" 20/00100-2, QUE ENTRE SI CELEBRAM O BANCO DO BRASIL S.A E 0 MUNICIPIO DE 1TAPIPOCA-CE, TENDO POR OBJETO 
O FINANCIAMENTO DE AQUISIC1s0 DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, VEICULOS E SOFTWARES, CAPACITAÇÂO DE SERVIDORES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS VINCULADOS AOS BENS ADQUIRIDOS E QUE CONSTAM NO PLANO PLURIANUAL (PPA) E 
DA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA 2020) E DOS EXERCIC1OS SUBSEQUENTES DO MUNICIPIO DE 1TAPIPOCA, NOS TERMOS DAS 
DEFINIÇOS E REGRAS ESTABELICIDAS NA LEI 4.320, DE 17.03.1964 E NA LEI COMPLEMENTAR 101.2000, DE 04.05.2000. CONTRATO N" 
20/00100-2, NO VALOR DE R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). ltapipoca-CE, 13 de julho de 2020. João Ribeiro Barroso - Prefeito Municipal. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Prosseguimento — Tomada de  Preps  n° 2020.06.01.2. A  CPL  da Prefeitura Municipal 
de Jardim/CE. torna público, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2020.06.01.2, cujo objeto é a 
Contratação de serviços a serem prestados na locação de retroescavadenas por hora trabalhada nas obras de implementação de Rede de Abastecimento de 
água em diversas localidades do Município, junto ao Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Jardim/CE, com abertura das propostas de preços em 15 de 
Julho de 2020 as 09:00hs. Informo ainda, que na sessão serão adotados procedimentos visando as medidas de contenção ao COV1D-19. Maiores informações, 
na sede da Comissio de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar. n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h as 
12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. Jardim/CE, 13 de Julho de 2020. Alberto Pinheiro Torres Neto— Presidente da  CPL.  

L. 
1 eptilfl tics, 

i

l  

tIsN"Barreiros )",/ 
andin  

i  ções.4e 
iho 

*** *** *** 
Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. 0 Município de Jijoca de Jericoacoara. por intermédio de 
sua Pregoeira, torna público que realizará lieitação na modalidade Pregão Eletrônico 	2020.07.07.01PE, tipo menor prego por item, pare aquisição de 2 
(dois) veículos tipo  minivan  para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jijoca de Jericoacoara Ce. Data 
de Cadastramento das Propostas até o dia 28 de julho de 2020 as 08h59min: Abertura das Propostas no dia 28 de julho de 2020, a partir das 09h0Omin: e a 
fase de Disputa de Lances no dia 28 de julho de 2020, a partir das 10h0Omin. Os horários referem-se ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  a partir da data desta publicação ou na  
sale  da C.P.L., situada a Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 13 de julho de 2020. Luciana Setúbal 
Araújo - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE — RESULTADO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO — 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N" 05.003/2020-PC — OBJETO: Contratação de empresa especializada na  area  da saúde para a prestação de 
serviços de análise de exames laboratoriais, constante da tabela SUS, junto a Secretaria da Saúde de Maranguape/CE. Pelo presente termo. a Comissão 
Central de Licitação e Pregões do Município de Maranguape. Estado do Ceara., em cumprimento ao disposto no  art.  38, inciso V, da Lei N.' 8.666, de 
21 de junho de 1.993, toma público para conhecimento dos interessados o JULGAMENTO do CREDENCIAMENTO N" 05.003/2020-PC, declarando 
conforme ata de análise e julgamento do dia 13 de Julho de 2020, visto que atendeu na finega o ato convocatório: CREDENCIADA - JOAO SILVESTRE 
ROHLEDER  JUNIOR  ME. CNPJ: 12.244.176/0001-78; devidamente encaminhado à Secretaria da  Sande  para as devidas providencias. Raylse Rafaelle 

. Jerilnimo Lima — Presidente. 

*** *** *** 	
• 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE — AVISO DE CREDENCIAMENTO — PROCESSO DE CREDEN-
CIAMENTO N° 09.003/2020-PC — A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Maranguape, torna publico para 
conhecimento dos interessados, que das 08h as 12h no período de 15 de Julho de 2020  it  31 de Dezembro de 2020, na sala da Comissão Central  dc  Lici-
tação e Pregões, localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, receberá 
documentação para: Credenciamento de pessoas fisicas para prestação de serviços de plantões no atendimento aos pacientes suspeitos e/ou infectados 
pelo coronavírus- COVID-19, objetivando atender as necessidades do Hospital Municipal  Dr.  Argeu Braga Herbster e da Unidade de Pronto Aten-
dimento - UPA do Município de Maranguape, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. O Editai 
e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão Central de Licitação e Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de 08h as 12h. Maranguape-CE, 13 de Julho de 2020. Raylse Rafaelle JerOnimo Lima. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — EXTRATO DE CONTRATO— CONTRATO N" 20410012019.01 — OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada nas Obras de Construção de 09 (nove) Areninhas com pavimentação em areia destinadas ao Município de Marco. 
CE. Contratante: Prefeitura Municipal de Marco-CE., através da Secretaria de Educação,  Culture  e Desporto, representada pela Secretária Maria Edineila 
Silveira. Contratado: D.A.L. Maciel Construção-ME,  CNN:  19.698.790/0001-59, represento(a) pelo(a) Sr(a).  David  Angelo Linhares Maciel. VAI  OR  • 
RI 632.233,62 (seiscentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos), como valor por Areninha de RI 70.248.18 (setenta 
mil, duzentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos). Fundamentação legal: Lei Federal n° 8.666/93; Tomada de Preços  re'  2041001/2019. Rubrica 
orçamentária: 05.01.27.812.0016.1.038.44.90.51.00. Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 li) (duzentos e dez dias). 
DATA: 09/01/2020. Informações: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Ostemo, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415, Marco-CE. Maria 
Edineila Silveira — Secretária de Educação, Cultura e Desporto. 

*** *** *** 
Estado do Ceara — Prefeitura Municipal do Assark — Extrato de Contrato - Contratos N° 2020.07.13.01 - Fundo Geral do Município de Assaré - 
Tomada de  Prep  N" 2020.05.20.01. Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Casa de  Sande  Nossa Senhora das Dores na Sede do 
Municipio de Assare/CE, representado pela sua Ordenadora de Despesas a Sra.  Roberta  Almeida Norões. Valor: R$ 370.732.25 (Trezentos e setenta mil 
setecentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). Signattirio: Do outro lado a Empresa: FR Locações e Serviços EIREL1— ME, inscrita no CNP.1: 
26.542.791/0001 — 75 representado pelo Sr. Marcondes Lucio Alencar. Vigência do Contrato: 90 (Noventa) dias. Data da Assinatura do Contrato 13 de 
Julho de 2020. 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE. LICITAÇÃO — EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 
2090701/2020 — Data de Abertura: 29/07/2020, As 08h. OBJETO: Aquisição de platafonnas elevatórias verticais fechadas destinadas  ¡Sec. dc  Educação, 
Cultura e Desporto. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av. Prefeitura  Guido  Ostemo.  an,  Térreo. Centro. Fone: 
(88) 3664-1415, Marco-CE. 09/07/2020 — Maria Edineila Silveira —  Sec.  de Educação, Cultura e Desporto. 

FSC 

MISTO 
Pami Iroaltdo 
I per& aa fonsam 

responsivais 
:SC C128031  



EGLIO SE Pi 
,g 	. 	pa gsvrn. corn.  br  

#A-gricul 50134 

17.1() ['ARA EN :1 LANE:11Z ) 
RV:UM:VI) FAI 1701"Zt .117:  

364191378 

tf,  
v; 	1116A11D AIMIENCIA. 
14 10  tow no StO cooAdo, 

vERCINHA  

26 TON 	 E.Cr?,) Terço-leira 

ESTADO 00 CEARA ... PREFEITURA MUNICIPAL  CV  ARACATI s. AVISO DE ADIAMENTC7.1 
PREGÃO ELETRONICO N. 10.018/2020.PE - i' ,  "i 	d't Arna,sC,7. idrea  NM*,  para 
odatnesimensa doe interessaidas  qua  a se516,,,  .J., ie ,  •,ii,. 	E , ir, ss 0,'' 	10.11'11,202i)iir14 	iwii, 
OBJETO do Aratilsiddri ar) marasial medico ness, i i•.,.: s  :ii• 	i,..í 	j. s ., ,,,,  ii  d.11  ís  s,,,,, 	,...J,,, da 
Socreraula de  Sake,  onnionne quantidecies d ,,,,•••. ,,,, 	.,-.J.1.,  ,,• 	jj,•,-,  ,,,, •j s.,Inds 
anexo I,  don,  Data de APertsire  maxima  oara 1, s -,, , • s., 	•sJ,  , 	,•. ,.,.:'.:. 	• 	,,S,• •.••.si 	is, ADIADA  
awe  ri  dip  20 de Julho de 2020,  he  09030m1,,, ,--.). n..,,, ,.. s., ,,,,,,, , ,.,,,,,, a.,, a.,,,,,,pe no 
Sistanm Cornarasnet, lodosas Soldos iniceniaddes , ,,si  sae,  na cor. .010,40  quo  sird:ArAi no dia 
10i07120211. permanacem inalteradas. Aradati.CE. 13 de Julho de 2020. Nataidele  Goodin,  
Rodrigues -Pregoeire. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ADIAMENTO - 
PREGÃO ELETFIONICO No 10.01712020.1,E -. A Pregneira lc d,' 	lvos pdalied  pad,  
conhecitnento dos irseressacos  due  .3 eassAo ao Pregio Eleven:co n' ,0.017,20213PE, cujo 
OBJETO es Attuisidllo de TOMOGRAFOOorAp•INTAIXIRVADO NELIC(HDAL DE 63 I; ORTES  pm  
ol•íospital Munk:0310s Eduardo:Dias • HMF.D condito  du  abeildra proses:a aIda St 130i 15 de julho  la  
2020, es 0903ramin. fica ADIADA para o dia 21 de Julho de 2020,00 09030rnin, bo, 010600  on  falta 
de publica0Onapiarioda Unitio.  lodes  as (1,31,  alft5.03:i0S0S 0311S1,0113,  Oa  1 .001111141. 000 0100100 
00411105107/2020. punnanedeni inallaradas. Aradati-CE, 13 de Julho de 2020. Nataniele  Doodler  
Rodrigues -Pregoeira. 	 - 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL  OE  ACARAU - EXTRATO DE REGISTRO  OE  
PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N" 0309.0112019 - ESPECIE: Ala do Rerglaan de Preços N' 
0309.01/2010. firmado entro 3 Prefeitura Munstioal na Aca,ad. atra,es da Sec•e,a,r, do Esiu,,a,:to, 
junsernsitta  coot  a ernpresa: MARCIO  BOOBY  MOTA LIMA • ME 	inscrita no Ci•,,,,,, n. 
10.773.700S0001434.cdri,  c. VALORTOTALREGISTRADO: RS 491.243,26 d:OSIS35301003 Et i.011qi, 
aidrintes a  Odorants  a  Tres  Reais a Vinte o SaIs  Conley.).  raferemo  ens sans.  I. 2.3, 4. S. 0 7, 5. 3. 
10 	:1 	12, I IS. 14.15 	10. 1i 2a, 21. 24 23,25, 25 '37 28  
4 I. -1?. S5, V.,. 45., .cf.  45..11,,50, 51, 62. 53, 53, 50. 5S, 5'",  SS  1iI.0,.).61. 62.53 h4 c*.rad. 6? 68.  eh.  
70. 7,, 72. 73, 73, 75, 70,. 71'  71, 79 a  Id.  MODALIDADE,  Precíln Resoness s' 130111.,,  2013. 
OBJETO: Selo* ao  Mohler  Propef  la  pare Redindo de PN/d'a,' ',c.a.,. Fulu,a3  e Ex.,,,,,.1í  
III:.:: of 	de  Matadi.  30t3511.OS. 100:301i.S3 0 de *oristrodoos. destinadas 	,i, Store:amid  di,  
Assistenja Social, Ileums:haters SaUen a Eaucapap dn Municipio de Acarai,CE. FUNDAMENTO 
LEGAL: LaiS Federaisn1  ira.‘,20ina pela  La,  Complamenter 0:23106. Lei n' 5.666/93- Lei Geral 
de 1.'00140/i e  pal:,  Divirk01, ri 9.46512016. DATA DE ASSINATURA: 60110/2019. viotociA.  au  
0011012019 a 081012020 SIGNATÁRIO:  Minors  Pereira ría Silva - Ordensidora de Desposas do  
Smetana  de Edeceçan a pela Empresa. MAR1,10 RONEY MOTA LIMA- ME o As  Mardi*  Ronco 
51(114ii.iniri, 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  SOBRAL - AVISO DE LicITAÇÃo - 
PREGAO ELETRÔNICO (SRP1N° 038/2020 - SEGET (BB N.823389)- ç «1,11,01110 Lideações. Data 
do Aar:atom, 271712020. Ni dilh illonino 4,1  Brasilia  i OBJETO: Reolstro de Preço para Futures*, 
Eventuais Aquisições de Material de  Limp*  e Produtos de Higienisagdo I. Valor do  Edits!) 
(hated,  INFORMAÇÕES,  rail,  yee0fisikektra.V.S.IVARL,IACESse  - LICITAA;;OES} e a P.,:a Virioto 
de MIN5:101,. N' 1. ':60. 4' andar.  Few ¡Pei  22,7.1757 1 12.54, Sobral-CE, 12110 Junto de 2020. A 
Pregoeira- Lisa Soares de Oliveira. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAI. - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRENCIA PUBLICA INTERNACIONAL N. 008/2020.SEUMA - Coir;saaa Pennanente de 
3.00550. Data de Abertura: 31100/2020 as 09n. OBJETO: Licirai.,aa do sp. tíldniw a pie.," pare a 
Coraratu*,  di  0101110011 aspeatalidada paisi :311050  di,  Mona intoliodia,  re,  irairealrecia 103,30:0 0 
clanarayao do piano  &etc,  de drenagem  urbane,  do  Sonya!,  no anicito do omgrarna do 
desenscivanento 	sodioembiental 	de 	Sobrat - 	PRODESOL, 	Valor  Jo 	Edital. 	•ratsito. 
INFORMAÇÕES,  She:  yr.h3Y,Egtralize,ORYLOL. 1,..di• Licila*,,,, ra Risi ,,,ali,  dx ,01,61,,,,  N'i  
1.250, 4. Andes Centro. Fone: ra38) 3577-1157. SobrahCE, 13 de Julho de 202G. A COMISSÃO - 
Karmelina  Marjorie  Nogueira Barroso-  Presidents,  

ESTADO) DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE OUITERIANOPOLIS '-EXTRATO DA AT 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01812020/SRP.01 -PREGÃO ELETRÔNICO N. 01312020 
ORGA0 GERENCIADOR, Secretarja de Sarade. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇOS: INSTITUTO DE GESTÃO EM SAUDE CIDADANIA • INSTITUTO CIDADANIA,  CNN  
20190004:4001-30. VENCEDORA do  Lora, Union  .. 145 12 ; 5.113,70. PRADO DE VALIDADE DAI 
ATADO REGISTRO DE PREÇOS: 1220000I  mead*  a paitra da assinalva da Ala de Registío de  
Prawn.  Proaacso de Licitag00 00 Modalidade Preorici Eletrenido N. (118/2:•20. OBJETO, Registro de 
Prol,oe pare FOS.1:1113 0 E301151:08 COSIS3(0030:  OM,  .31100iitOS  :It  tost00001 0r0 1111100,1 dripsooloçiris 
par creia de mete  rapid°  para o diagnóstico do dovid-19 straves do metoda de sorologia 
SIGNATARIOS:  Antonia  Ademice  Amend  Lima  Renewer,-  Ordenadwa de  Dolor-sac. Renate  Mane 
do Odeeirs F.( iiltiadit .. C)533(031 P1301010:110, DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DO 
PREÇOS713 do aulho  ea  20';:n. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL  DC  PINDORETAMA- AVISO DE LicuAgAo-
TOMADA DE PREÇOS N.  20200710.014P -A Seeratana aa liraixestrutrarra 41  Sew*  Pali*t:o 
torna praoliao a Toinade de Preços N' 22210710.0 .'II'. referante 3 Contrataglio do Emprosa 
Espacializade em Engatihane Civil, para a Ex“uçiko doe Serviços de Reforma do GIrsielo ns 
Localidade do Praties no Município de PIndoretama/CE maideda pare ,, dia 30 do Jralho de 
2020, na  aerie  da 01.101 localidada Ira Rua Juvenal Gonatm,W 221, is 08h35rnin. PS:o aduisideo de 
cdpias 	dot 	Et:ital. 	OS 	InIcressa  des 	tiaveran 	acerisar 	a 	Encierem, 	Eletr1.eice,  
Mtn  ,roulYcjixes vasdesanybelicraal,ortS 00 dingr.sii a sode do 1.120 no 1111 :ado tle Crarat  Its  121-. et, 
0:30 40 tiedediarte norml 00,00:' da data da publicseed doate ovIso Pindorerama-CE, ein 1320 
Jralhe de 2020. Claudio Hem  Nut  Castelo Branco - Presidente da COITIISSg0  Permanence  de 
Liciradao. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA -AVISO DE LICITAÇÃO-. 
TOMADA DE PREÇOS N. 20209710.02•TP - A Satre:aria de inhaestr,,,,  ire e Servidcs Prablicos.  
Ion,  público a Tomada de Predds N° 20203010.02-TP.  referent*  6 Contratação de Empresa 
Eapaciallaade  am  Engenharia Civil, para a E000I0000 dos Serviyos de PavIrnentadim  ern  Pedro 
bacano Estrada do Ema aoAraujo do Municipio de PindoretathaíCE,  maidens pore  o dis 30 de 
Julho de 2020. na  sear,  do  EMIT.  localizada na Rua Jraxenel Gordsr N.221, As 110. Para aquisicAo 
de 	dopiaa 	do 	Edna,. 	00 	intereseados 	tioVorift: 	13irtir,ii4 	ri 	1:1010reço 	Eletranico 
4,101.Lii0 nirdtd25,1ca,mso:i.iw:,.lizpg.smi 0,, airiv-s. a  seek,  da PMP no píraidda do Cein as t 21  en•  
dial de exped,ente normal a  parer  cla data da puhlicaçad  caste  A.dso. PindoretatnesCE,  OM  1;3 de 
JoIllo de 2020, Claudia Henrique  Castel.  Branco - Preaidenie ria Cornissa* Penn:manta de 
Licitad6o. 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA- RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA  OE  PREÇOS N. 04.001/2020,TP -.000000020 da Liseacric, Tema 
públiesi oReseltado i'ar Xase do Hobilkid.So ,elidente S T“nocia ER: Praças N. 04.0014:026-TP. dujo 
OBJETO e a  Palo,*  da Eadda Liaz  Lelia°  na sede do Municipio do Monsenhor TebossiCE. 
EMPRESAS HABILITADAS: APOLO SERVIÇOS EIRELI - ME. SERTÃO coNsTaugÕes. 
sErsagos E LOCAÇÕES LIDA e ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELL EMPRESAS 
INABILITADAS: PROJET CONSTRUGGES, 	SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI a 
CONSTRUTORANIORAES EIRELI. Maidose InforniiN;das. iee 3590-1117 do Iiorand da espedianty. 
EncentNeso advt. A 1i-4141, iei1ursol pfesistd nt; .0004 100.  0.0600 I. 01i0i, "r., 	do ..oi fre6,0,,,1 r0 
8.566:83. Monsenhor  Taboos-CE, 13 de Julho de £020. Tiago do Araujo Lima -  President.  da  
CPL.  

ESTADO no CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -EXTRATO DO CONTRATO DE 
OBRASE SERVIÇOS-TOMADA DE PREÇO N. '25712021-CONTRATANTE: Preferarara 1.1,inidldal 
116 iracorria, atraves da Socielaim dr, Infemstrossa e  Mae.,  Ambient°  sodieri, a 10.:  Dolt°  H.1011,..  
SIN'.  Cantro, Irmems-CE CONTRATADA, Eispresa $, 0 DOS SANTOS-ME . inserita no CNPJ1MF  
Sun's  0  Or  15.445.164irara01-90. OBJETO, Contratadao de ernaresa pare eaeoraceo li consdisiido de 
(00045111 do CemilerinSilt,  kilo  Batista. xtertac OO ,01.1O ,latto  Pains., Saida:  Csodis. od  Monks  pie de 
Imearna.c.E, incluindo I, roinedenomo  :fa  indo•dosabro aqtapainanids e MaleneiS. 62,  ...CO St.30:  Su  
10000:1::) 005 tscnicas  (Anew  I e Ill, deste Edael. PREÇO TOTAL, fet 93.008,92. DATA 
CONTRATO: 10 )10.h:inn& 21120. DATA DO EXTRATO, 10 de Julho tia 2020. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA- 5005410120 CONTRATO DE 
OBRASE SERVIÇOS -TOMADA DE PREÇO N.006/2020 s. CONTRATANTE: PreíeSura 6.1,icipal  
on  Ireeerta 	araaves da Sec:Merle Municipal de Edscaciic. Madre* no CNPJ sob a nrainero 
.71,1,134.1,83/I•0014,2. 	dadiaas 	a 	T:SVCili.il 	C0Is0 	(30010S 	rr 	1S3. 	Centro, 	iteocida,CE. 
CONTRATADA, Empreda SN DOS SANTOS.ME.•nadrta :h., CrIP,IiMF  sat,  0 1e.  16.4.5.164.000'-
01. OBJETO, Contracacao de empresa  pole  execesdo ds .1,...1tnio4o de irerada de  waded  
o,,,E,,,,p.,,ti.„.,, ,;(,,,,,R, ,•,,, r.z.,,,, E.,asnie  Pone,  ae 001,0  Harassed*  ne Mdris,!•

'
,id,  tie  Irademy•CE. 

01010007  in  fnmesitnomo de moo...ob., 0001.30:10:110d a instant:is. de usorde rxril oa 
eadeoideasões tecnidas ihneso I e 111, deste Erfital. PREÇO TOTAL, R3 130.488,93. DATA 
rnarrporre ,s ,e. I. lb; 0ii. '000 :11,7&1111 FSTRAT(5. l't 00 :00..is 00511 Cars0a0s3,  Morin  
Martins Freltas- Secrotiria cleEducaçao. 

ESTADO DO COARA-PREFEITURA MUNICIPAL DEMARCO-AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS N.20070112020 - Data de Abertura: 29,67i2020, as 050. OBJETO; 
Acraysidad de pladdorndie elevator:as sedddlis dichades  des  iinadix .1 9,1:. de Edticaeto. 0,101110 11 
Detradrld. VAI.OR DO EDITAL: G•wu,Id.INFORMAÇÕES:Prefaitui a Muni,, pa, Av Preleiti.00:30,46  
Oman,. sr,  70,00. Centro. For,e, i,610, 31111-11 i 6, Parco•CE 0,07,2020 - Maria  Ed 	II 
Silveira-  Sec,  de Educagao,Cultura eDesporto. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS - AVISO DE LICITAÇÃO - 
- . 	--osi a-- -,aiwa 	--, 	,•'-', 	• • '',.• • '' 	" ' 	— 	" , 	_ 	 , 	, 

GO:SOON.  SOS  interessadda  qua  ícalizara  Prod',')  ElediSnide Ni." 011i2020-0ESA, t,usi 011i010 a 
Aquialcdo de testes rápidos para  dated*,  de ooronavIrus (CovId19) pare enfrentarnento da 
Emergincia de  &aide  PrablIca de Important:ill Intortmcional, junto a Setrataria de  Said*  de 
CrarausiCE Sen,1. t: Cade:Mr/es:el° dos Propostas a oartir  cods,  15 do Julho de 2020 ate 2t de 
Julho de 2020, ers 07h no  Site:  ollsgro,Of.Abertura das Propostas 21 de Aline de 2020,00 071103min 
fi II 	,1  III,  0101003 c!,, Lenea nc. dia 21 de Julho dl, 2020, Po 090, C Eclis,i complato  estate  a 
1,07,1,010 11,15 1010,00611413 0045 esui dubli.sselio  Ii.  I'Addrie  au  1ifli, is; I2It. de solar de licitaVelis  
OR,.  w5AAN.,a,0111l0ri1270".Tmal;,...alco ,,,,,,  Site,  Wisq.u.k ,  

ESTADO DO CEARA -PFtEFEI ruRA MUNICIPAL DE IPU-EXTRATO LIAATA DE JULDAMENTO 
DOS PROJETOS DE VENDAS DAS EMPRESAS HABILITADAS - CliAMADA PUBLICA N. 
0042020CHPFME - EMPRESAS COM PROJETOS DE  VENT  AS CLASSIFICADAS: 
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE IPU E PIRES FERREIRA E PRODUTORES  OA  
AGRICULTURAFAMILIAR -Voricarios, ride  hens:  1, 2,1 4. 0 6. X. 0. 9, 10,. ,1 	V, .3 14, 10. 10.17 
IS 13. 220, 27. 26 o 27 no VALOR TOTAL de ES 439.997,00 fCmatracentue a Treya a Nova Me 
Nove0entosbNOVOSt3 0 Sete  Rams),  COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAPAJE 
COPITA .., Vence:lout  des hens:  22 21. 20 /125 de VALOR TOTAL th: RS 99.049,00 (Naxmie  ii  
Quatro Mil 000310010 Reais). AAta de aolgemeaío dos Proíetos de Vends:a...ad, diSSOISSOIna 0010 
aa Cordisado do Licitsead. A Corriissfie. IpueCE  id  de Julho de 2020. Bruno Emanuel Fernandes -  
Presidents,  

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL  OE  IRACEMA-EXTRATO 00 CONTRATO  OE  
OBRASESERVIÇOS- TOMADA DE PREÇO N°005/2020 -CONTRATANTE: Preflilura 140000001 
de  Pamela, weaves  da Secretada Municipal de Sarade, inscrito no CNPJ sob o nOrnero 
t1.937.2011000 I-36. ead4tdir. :I RIJo Delta Holande, 00240 Centro. idadema-CE. CONTRATADA: 
Ermyesa S N DOS SANTOS-ME, insorita no CNPJ161F  SOD  0 n. 18.446.164,000I•98. OBJETO: 
Contrataçáo de ernaresa  pars  exeduçáo da construçad doe inuradas dos Postos de Sara.: do Sítio 
Raneeuo e do Sitio Foz, na zona rural,  bear cameo,  a exacuçilo da consuudát, dos in:oar:as dre.  
Posen  de  Sande:  In  Bairn, Cam;  d'  lea,  do  (lairs! /inlander*.  do  Seine  JSIODO no Municipio de 
IraLerna-CE, incluindo o fornednento a 103o-0100013, cquipainenran 0  materiel).  00 000100 cdsr,  as 
eapeciffdaebes tricnicas (NOSSO I e II). 110010  Edda',  PREÇO TOTAL: R$ 284.817.47. DATA 
CONTRATO: 10 de 1silhir d5 2020 DATA DO EXTRATO: 10111'  Joey,  do,  2020 Nemeth/I rlii Melo  
Victim-  Sear/Aida de Sarado. 	 si 

361101377 

or  decisão do Ministério da Agricultura, 	o Ilol  
apoio da Organização das Nações LMidas para 	(i •  
men  tação e a Agricultura,  sera  realizada  ern  Po t. ta I c• • 
za, de 25 a 29 de janeiro do próximo ano, a  yell  
anual da FAO que data das  Nor-coas In ternacion ais 
para Medidas Fitossanitárias (N I ME, 1120 911,1 sigla 0111 
inglês). 0  even  to atrairá para cri espocialisi 	I ll  
tossanidade de dezenas de  liaises.  Da agenda t6Cilica 
da reunião,  fad  parte uma visita do  call)  p° a tazoilda 
da  Agricola  Famosa - maior produtora e exportado-

ra brasileira de melão em Icapui, no Leste cearense. Icapui 
na  climatal  Zona Livre da Mosca da Fruta, onde 

tambern se encontram os municipios de Araca Li. Quixere, 
Limoeiro do Norte e Russas. Neles, o Ceara produz e e xport a 
melao, melancia e banana  Cavendish,  a popular nanica. 

O secretário Executivo do Agronegocio da Secretaria  du  
Desenvolvimento Econômico, agrônomo Silvio Carlos Ribei-
ro, já assegurou que o Governo do Estado prestará apoio a 
realizaçãoda reunião. 

I).\(I)CS 

Empresários agropecuaristas ouvidos por esta coluna mos-
traram-se alegres, ao fim da tarde de ontem, apos reCebetelTI 

informações sobre a visita que o novo diretor-geraldo 
Dnocs, Fernando Marcondes Leão, fez, durante todo o dia, 
aos projetos de irrigação) Tabuleiros de Russas ejaguaribe-
Apodi e a alguns empreendimentos privados de fruricultura 
e de alimentos para o rebanho leiteiro bovino que se desed 
volvem naquela  area.  

Na companhia do deputado) federal Domingos Neto, rela-
tor do Orçamento Geral da União (0Gti), Ledo gostou do que 

e removou sua  intent*,  de focar a atuação do  Dimes, pre.  
ferencialmenre, rios seus perimetros irrigados, modernizan-
do-os e equipando-os  corn  o que falta- e  fa  lta  bas  (ante. 

Na opinião dos agropecuaristas, para que esse  roc°  se   fed 
ye,  o Dnocs [era de, primeiro, renovar  sett  quadro de pessoa 

seus melhores engenheiros e agrõnomos já se aposentaram 
ou estão em vias de fazê-lo; segundo, terá de rem odelar  set  
perfil: o modelo de irrigação de hoje e completamente dite-
Tento: daquele dos anos 70 e 80, quan do a  in  fraestrutura dos 
seus perimetros foi superdimensionada, dobrando os orça-
Men  tos (hoje, produz-se mais com TileTIOS agua.).  

Sea  política, especificamente aquela política equivocada„ 
MI°  in  terferir na ação do Dnocs - o que é difícil de acontecer, 
sob o atual ponto de vista - o futuro dessa centenária awns-
quia  sera  promissor. Do contrario. o Dnocs, que ha mais de 
20 anos respira por aparelhos, irá a óbito, 

VAI ATRASAR A VIAGEM 
das aguas do Sj.'xi t rancisco 
ate seu destino final no 
Ceara. A barragem do Jati , 
onde  etas  chegaram ha '10 
dias, continua enchendo, 
Mas, ate  quo  haja o 
vertimento, passara polo 
menos mais um mes, Assim, 
como esta cotuna sempre 
previu,  aqua  no Castannaio $n 
em outubro ounovembro. 

EDSON TREBESCHI, 

m.N,.tfr, 

..1.1.reririe ISA pr(Aur 
6 tze.atta que ocoto de 
,3,yri mar em UDViara 13 (11101,1 

0Orn4te.S:a par6i• 

;:;, ifliodias, A 00110 3" 

'13112010 CJ2oSLiti d•,•3 
conheckmdc 1-3 

10.,6; ::.)1(19.a0.., 13 11:':;t 001010113' 

0'2 


